3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH BÌNH THUẬN

Số:           /QĐ-UBND
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Thuận, ngày       tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua chính sách đề nghị xây dựng Nghị quyết

của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quy định chế độ chi đối với hoạt động
văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số         /SVHTTDL-KHTC ngày    tháng 4 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề cương đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân tỉnh như sau:
1. Tên Nghị quyết: Quy định chế độ chi đối với hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.
2. Nội dung của chính sách
Bao gồm 09 chính sách cụ thể hóa Quy định chế độ chi ngoài quy định của Trung ương đối với hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.
2.1. Đối tượng áp dụng: Đội ngũ văn nghệ sĩ, nghệ nhân, diễn viên, các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuât; vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên các đội tuyển thể dục thể thao của tỉnh.
2.2. Mức chi:
- Chính sách 1: Mức chi hỗ trợ trang phục, hóa trang; ghi băng, đĩa; dàn dựng tiết mục cho Đội Tuyên truyền lưu động cấp tỉnh, cấp huyện: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 50% - 100% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 2: Mức chi hỗ trợ hoạt động văn hóa, nghệ thuật chuyên nghiệp của Nhà hát Ca múa nhạc Biển Xanh: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 40% - 100% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế..
- Chính sách 3: Mức chi hỗ trợ bồi dưỡng tập luyện, biểu diễn, thù lao cho các cuộc hội thi, hội diễn, liên hoan, triển lãm và các hoạt động khác ở các cấp: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 67% - 120% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 4: Mức chi hỗ trợ luyện tập và biểu diễn các chương trình văn nghệ không chuyên phục vụ Nhân dân và du khách: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 67% - 120% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 5: Mức chi hỗ trợ hội thi, hội diễn, liên hoan, triển lãm, giải thưởng và các hoạt động khác thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 67% - 120% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 6: Mức chi hoạt động Thông tin - Cổ động - Triển lãm - Bản tin, tin ảnh: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi tăng với khung tỷ lệ từ 50% - 60% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 7: Mức chi hỗ trợ đối với hoạt động bảo tồn, bảo tàng: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 50% - 100% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 8: Mức chi hỗ trợ bảo hộ lao động: Chính sách được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh mức chi hỗ trợ tăng với khung tỷ lệ từ 50% - 100% so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thừa và sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
- Chính sách 9: Định mức chi hoạt động trong lĩnh vực thể dục thể thao

+ Chế độ hỗ trợ đạt đẳng cấp quốc tế, quốc gia.

+ Hỗ trợ tiền công hợp đồng huấn luyện viên, vận động viên, hướng dẫn viên không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

+ Chế độ hỗ trợ đạt thành tích tại Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh, Hội khỏe Phù đổng cấp tỉnh, huyện, ngành và cấp xã.

+ Hỗ trợ trang phục, dụng cụ tập luyện và thi đấu các giải thể thao.

Điều chỉnh nội dung, mức chi tăng so với các mức chi đang áp dụng có sự kế thưa các chính sách đã ban hành trước  đây và có sự cân đối theo tỷ lệ tăng cụ thể cho từng nội dung mức chi hỗ trợ của chính sách đảm bảo phù hợp với thực tế.
3. Kinh phí thực hiện:
- Ngân sách Nhà nước.

- Nguồn thu phí được để lại theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí.

- Nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp, dịch vụ của đơn vị sự nghiệp công lập; nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Quyết định này làm cơ sở để Ủy ban Nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân tỉnh cho chủ trương xây dựng Nghị quyết Quy định chế độ chi đối với hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính;
- Lưu: VT, KGVXNV. Hương.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
                 Nguyễn Đức Hòa

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
DỰ THẢO LẦN 2 LẦN 2

PAGE